
 

 

 

 

 
☞泊山小ホームページをリニューアルしました！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ＊タイムリーな情報発信に努めてまいります。「お気に入り」に登録いただいて 

     定期的にご覧いただきますようご案内申し上げます。 

☞卒業式の服装について 

  本市において，卒業式での袴等の服装着用の該当児童の割合は・・・ 

平成２８年度・・２１％，平成２９年度・・１６％，平成３０年度・・５％で減少傾向に

あります。これは，全市的に「卒業式は最後の授業である」という趣旨が浸透してきた結果

であると考えます。 

 本校におきましてもご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

平成３１年度    四日市市立泊山小学校     学校通信 ＮＯ．４     H.31.4.19 

泊山っ子だより 
           http://www.yokkaichi.ed.jp/~tomari/cms2/htdocs/ 

スライドショー 

学校や子どもたちの様子

を写真にて次々に紹介し

ていきます。５秒で切り替

わります。 

学校からのお知らせです。 

近日の保護者様に係る

学校行事の簡単な紹介を

お知らせしています。 

学校通信・PTA他，

各種情報です。 

 カ ラ ー でご 覧 

いただけます。 

ＨＰタイトル 

改修された体育館

を含めた校舎と桜

を映し出しました。 

カレンダー 

印のある期日をクリ

ックすると学校行事が

表示されます。 

学校の様子です。 

時系列でアップされた

内容が表示されています。 

新着情報です。 

最新のアップされた 

題目が表示されます。 



＊昨年５月２２日付の配付資料を掲載します。ご確認ください。 

平成３０年５月２２日   

保護者 様 

四日市市教育委員会  

 

卒業式における卒業生の服装等について 

 

新緑の候、日頃は本校の教育にご支援ご協力いただきましてありがとうございます。 

みだしのことにつきましては、近年、華美になる傾向が全市的にあり、保護者のみなさま

や参列いただいた来賓や地域の方から、様々な心配の声をいただいております。 

また、卒業式は、小学校６年間の教育課程をすべて修了したことを認め、中学校でのさら

なる飛躍を願うとともに、子どもたちの６年間の学びや成長の姿を披露する最後の授業であ

ると考えております。 

つきましては、厳粛な雰囲気の中、参列者全員で祝福し、ぬくもりと感動がある卒業式を

挙行するにあたり、下記のとおり、保護者のみなさまのご理解とご協力をよろしくお願いい

たします。 

 

記                             

  

「卒業式は最後の授業である」という趣旨をご理解いただき、お子さまの服装については、

式にふさわしい服装で臨むようご配慮お願いします。 

 羽織・袴等の着慣れない服装は、着崩れをしたり、トイレに行ったりした後、お子さまが

自分自身で直せないといった問題や、早朝からの準備で体調を崩し、式の最中に不調を訴え

る等の健康面での問題も見受けられました。式当日、お子さまが困惑したり、体調不良を訴

えたりすることがないようご配慮お願いします。 

お子さまに華美な装飾やヘヤメイク、化粧やネイル等を施すことについては、卒業式の  

趣旨にそぐわないことから、差し控えていただきますようお願いします。 

 

☞認証式・１年生を迎える会 ４／１７ 

 １７日（水）に本年度前期の学級委員・児童会代表委員と前期委員

会の委員長の認証式を行いました。それぞれの仕事を責任もってやり

遂げてほしいと思います。 

 その後，体育館に１年生が入場し，１年生を迎える会を行いました。 

 入場時に一人ひとりが名前を呼ばれ，１年生は緊張しながら

も元気に「はい！」と返事をして入場することができました。 

クイズ形式での泊山小の紹介や校歌を聴いて，１年生もすっか

り泊山っ子になりました。 

 また，２年生以上の皆さんの１年生を見守る態度は抜群で「笑

顔と優しさのあふれる学校」になっている実感を持ちました。 


